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KAPITULLI 19 
 

PËRGATITJET PREJ DRITHËRAVE,TË MIELLIT,NISESHTËS APO QUMËSHTIT; PRODUKTET E 
PASTICERISË APO PREJ BRUMËRAVE 

 
 
Shënime 
 
1 Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) përveç në rastin e produkteve të mbushura të ushqimit të kreut 1902 preparate që përmbajnë më shumë se 20 % të peshës suxhuk, mish, të brendshmet e mishit, gjak, 
insekte, peshk ose krustace, molusqe ose jo vertebrorë të tjerë ujorë, ose ndonjë kombinim i tyre (Kapitulli 16); 

   
(b) Biskotat apo artikuj të tjerë të bërë nga mielli apo niseshteja, veçanërisht të përgatitura për tu përdorur si ushqim për kafshët(kreu 2309);apo 

 
(c) Medikamentet apo produktet e tjera të Kapitullit 30. 

 
2. Për qëllimet e kreut 1901: 
 

(a) termi "drithëra të zhveshura" nënkupton kokrrat e zhveshura të drithërave të Kapitullit 11; 
 

(b) termi ‘miell’ dhe ‘bollgur’ nënkupton: 
 

(1) miellrat e drithërave dhe bullgurëve prej drithërave të Kapitullit 11,dhe  
 

(2) Miellit, bollgurit dhe pluhurave me origjinë vegjetale të çdo Kapitulli, përveç miellit, bollgurit dhe pluhurave të zarzavateve të thara (kreu 0712),prej patates (kreu 1105) apo  
prej zarzavateve të thara leguminoze (kreu 1106). 

 
3. Kreu 1904 nuk përfshin përgatitjet që përmbajnë ndaj peshës jo më shumë se 6 % kakao të llogaritur mbi një bazë totalisht të çyndyrosur apo tërësisht të veshur me çokollatë apo     
       me përgatitje të tjera ushqimore që përmbajnë kakao të kreut 1806 ( kreu 1806 ). 
 
4 Për qëllimet e kreut  1904,shprehja "të përgatitur ndryshe" ka kuptimin të përgatitur apo të përpunuar me tej se ajo e dhënë në krerët apo  Shënimet e Kapitullit 10 apo 11. 
 
Shënime shtesë 
 

1. Mallrat e nen krerëve 1905 31, 1905 32, 1905 40 dhe 1905 90, të paraqitura në formën e një shumëllojshmërie, i nënshtrohen një përbërësi bujqësor (EA) fiksuar sipas 
përmbajtjes mesatare në yndyrna të qumështit, proteinat e qumështit, saharozë, izoglukozë, glukozë dhe niseshte e asortimentit në tërësi. 
 

2.  Shprehja ‘ biskota të ëmbla’ në nën kreun 1905 31 zbatohet vetëm për produktet që kanë një përmbajtje uji jo më shumë se 12 % ndaj peshës dhe një përmbajtje yndyre 
prej jo më  shumë se 35 % ndaj peshës (mbushjet dhe veshjet nuk do të merren në konsideratë kur përcaktohen këto përbërje). 

3.  Nën kreu 1905 9020 përfshin vetëm produktet e thara dhe të thyeshme. 
 

4.     Përgatitjet ushqimore të miellit, drithërave, miellit, kollës ose ekstraktit të melit të kreut 1901, si dhe ato të mallrave të krerëve 0401 deri 0404 të paraqitura në doza të 
matura,të tilla si kapsula, tableta, pastile dhe pilula të destinuara për t'u përdorur si shtesa ushqimore janë të përjashtuara nga klasifikimi në kreun 1901. Karakteri thelbësor i 
një shtojce ushqimore nuk jepet vetëm nga përbërësit e tij, por edhe nga forma e veçantë e prezantimit që zbulon funksionin e saj si një shtojcë ushqimore, pasi që 
përcakton dozën, mënyrën në të cilën ajo absorbohet dhe vendi ku duhet të bëhet aktiv. Përgatitjet e tilla ushqimore duhet të klasifikohen nën kreun 2106, për aq sa ato nuk 
janë të specifikuara ose përfshira diku tjetër. 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) TVSH 

(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
1901 

 
Ekstrakt malti;përgatitjet ushqimore prej miellit, kokrrizave, 
niseshtesë apo ekstraktit të maltit,që nuk përmbajnë kakao apo 
që përmbajnë kakao ndaj peshës me pak se 40 % të llogaritur 
mbi një bazë totalisht të ç’yndyrosur, të paspecifikuara dhe të pa 
përfshira diku tjetër; përgatitjet ushqimore të mallrave të krerëve 
Nr.0401 deri 0404,që nuk përmbajnë kakao apo që përmbajnë 
kakao ndaj peshës më pak se 5 % të llogaritur mbi një bazë 
totalisht të ç’yndyrosur, të pa përfshira dhe të paspecifikuara 
diku tjetër: 
 

       

 
1901 1000 00 

 
- Përgatitjet përshtatshme për foshnje apo fëmijë të vegjël, 
vendosur për shitjen me pakicë 

 
 -  

VET FIT -  
10 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 2 

 
18 

 
 -  

 
1901 2000 00 

 
- Përzierjet dhe brumërat për përgatitjen e artikujve të 
pastiqerisë të kreut Nr.1905 

 
 -  

VET FIT -  
10 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
 -  

 
1901 90 

 
- Të tjera: 

 VET FIT -     

  
- - Ekstrakt malti: 

 VET FIT -     

1901 9011 00 - - - Me një përmbajtje ekstrakti të thatë prej 90 % apo më shumë 
ndaj peshës 

 -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

1901 9019 00 - - - Të tjera   -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

  
- - Të tjera: 

 VET FIT -     

1901 9091 00 - - - Që nuk përmban yndyra qumështi,saharoze,izosukroze, glukozë 
apo niseshte apo që përmban me pak se 1,5 % yndyrë qumështi,5 % 
saharoze (duke përfshirë sheqerin e konvertuar) apo izoglukoze,5 % 
glukozë apo niseshte, duke përjashtuar përgatitjet ushqimore në 
formë pluhuri të mallrave të kreut Nr. 0401 deri 0404 

 -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

1901 9095 00 - - - Përgatitje  ushqimore në formë pluhuri, me përmbajtje të 
përzierjes së qumështit të skremuar dhe / ose hirrës ,dhe 
dhjamërave/ vajrat vegjetale, me përmbajtje të dhjamit/ vajit që nuk 
kalon 30% ndaj peshës    

 -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

1901 9099 00 - - - Të tjera  -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

 
1902 

 
Brumërat nëse janë apo jo të gatuar apo të mbushur (me mish 
apo me substanca të tjera) apo të përgatitur ndryshe, të tilla si 
spageti ,makarona, makarona petë, lasanje, gnocchi, ravioli, 
kaneloni; couscous nëse janë apo jo të përgatitur: 
 

       

  
 
- Pasta të pa gatuara, jo të mbushura apo të përgatitura ndryshe: 

 VET FIT -     
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) TVSH 

(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

1902 1100 00 - - Që përmbajnë vezë  -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8  -  

1902 19 - - Të tjera:  VET FIT -     

1902 1910 00 - - - Që nuk përmbajnë miell apo bollgur gruri të zakonshëm  -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 4 8  -  

1902 1990 00 - - - Të tjera  -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 4 8  -  

 
 
1902 20 

 
 
- Brumëra të mbushura, nëse janë apo jo të gatuara apo të 
përgatitura ndryshe: 

 VET FIT -     

1902 2010 00 - - Që përmbajnë më shumë se 20 % ndaj peshës peshk, krustace, 
molusqe apo kafshë të tjera ujore jo vertebrore 

 -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8  -  

1902 2030 00 - - Që përmbajnë më shumë se 20 % ndaj peshës sallam dhe të  
ngjashme, mish dhe të brendshme mishi të çdo lloji, duke përfshirë 
yndyrat e çdo lloji apo origjine 

 -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8  -  

  
- - Të tjera: 

       

1902 2091 00 - - - Të gatuara  -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8  -  

1902 2099 00 - - - Të tjera  -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8  -  

 
 
1902 30 

 
 
- Brumëra të tjera: 

       

1902 3010 00 - - Të thara  -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 10 8  -  

1902 3090 00 - - Të tjera  -  VET FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 4 8  -  

 
 
1902 40 

 
 
- Couscous: 

       

1902 4010 00 - - Të papërgatitura  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 10 8  -  

1902 4090 00 - - Të tjera  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 10 8  -  

 
1903 0000 00 

 
Tapioka dhe zëvendësuesit e tij përgatitur nga niseshteja, në 
formën e fetëzave ,kokrrave, margaritarëve, topthash apo në 
forma të ngjashme 
 

 
 -  

 
FIT 

-  
10 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 10 

 
18 

 
 -  

 
1904 

 
Ushqimet e përgatitura fituar prej bymimit apo pjekjes së 
drithërave apo të produkteve të tyre (për shembull, fetëza drithi); 
drithërat (ndryshe nga misri (si drithë)) në formë kokrre apo në 
formë fetëzash apo kokrra të punuara ndryshe (përveç miellit 
dhe kokrrizave të miellit),të para-gatuara apo të përgatitura 
ndryshe, të pa përfshira apo të paspecifikuara diku tjetër: 
 

       

 
 
1904 10 

 
 
- Ushqimet e përgatitura fituar nga bymimi apo pjekja e 
drithërave apo e produkteve të tyre: 

       

1904 1010 00 - - Të fituar nga misri  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

1904 1030 00 - - Të fituara nga orizi  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
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të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

1904 1090 00 - - Të tjera  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

 
 
1904 20 

 
 
- Ushqime të përgatitura të fituara nga fetëza drithi të papjekura 
apo nga përzierje të fetëzave të drithit të papjekura dhe nga 
fetëzat e drithit të papjekura apo nga drithëra të bymyera: 

       

1904 2010 00 - - Përgatitje të tipit Musli të bazuar në fetëza drithi të papjekura  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 2 18  -  

  
- - Të tjera: 

       

1904 2091 00 - - - Të fituara nga misri  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 4 18  -  

1904 2095 00 - - - Të fituara nga orizi  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 2 18  -  

1904 2099 00 - - - Të tjera  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 2 18  -  

 
 
1904 3000 00 

 
 
- Bollgur gruri 

 
 

 -  

 
 

FIT 

-  
 

10 

 
 

CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 2 

 
 

18 

 
 

 -  

 
 
1904 90 

 
 
- Të tjera: 

       

1904 9010 00 - - Të fituara nga orizi  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 4 18  -  

1904 9080 00 - - Të tjera   -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 10 18  -  

 
1905 

 
Bukë, torte, kek, biskotat dhe produkte të tjera të furrtarit, nëse 
përmbajnë apo jo kakao; nafore, hapet (kapsulat) bosh të një 
lloji të përshtatshëm për qëllime farmaceutike, vaferet me 
shtresa, letër orizi dhe produkte të ngjashme: 
 

       

 
 
1905 1000 00 

 
 
- Bukë e thatë që kërcet  

 
 

 -  

FIT -  
 

10 

 
 

CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 2 

 
 

8 

 
 

 -  

 
 
1905 20 

 
 
- Bukë me erëza dhe produkte të ngjashme: 

 FIT -     

1905 2010 00 - - Që përmbajnë ndaj peshës saharoze më pak se 30 % (duke 
përfshirë sheqer të konvertuar të shprehur si saharozë) 

 -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 2 8  -  

1905 2030 00 - - Që përmbajnë ndaj peshës saharoze 30 % apo më shumë por më  
pak se 50 % (duke përfshirë sheqer të konvertuar të shprehur si 
saharozë) 

 -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 2 8  -  

1905 2090 00 - - Që përmbajnë ndaj peshës saharoze 50 % apo më shumë (duke 
përfshirë sheqer të konvertuar të shprehur si saharozë) 

 -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 2 8  -  

  
 
- Biskota të ëmbela;waffles dhe wafer: 

       

 
1905 31 

 
- - Biskota te ëmbla: 

       

 - - - Komplet apo pjesërisht të veshura apo të mbuluara me 
çokollatë apo përgatitje të tjera që përmbajnë kakao: 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
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1905 3111 00 - - - - Në paketime të menjëhershme të një përmbajtje neto prej jo më 
tepër se 85 g 

 -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

1905 3119 00 - - - - Të tjera  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

 - - - Të tjera:        

1905 3130 00 - - - - Që përmbajnë 8% apo më shumë ndaj peshës yndyra qumështi  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

 - - - - Të tjera:   -     

1905 3191 00 - - - - - Biskota sandviçë  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

1905 3199 00 - - - - - Të tjera  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

 
 
1905 32 

 
 
- - Waffles dhe wafer: 

       

1905 3205 00 - - - Me përmbajtje të ujit më tepër se 10% ndaj peshës  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

 - - -Të tjera:        

 - - - - Komplet apo pjesërisht të veshura apo të mbuluara me 
çokollatë apo përgatitje të tjera që përmbajnë kakao: 

       

1905 3211 00 - - - - - Në paketime të menjëhershme të një përmbajtje neto prej jo 
me tepër se 85 g 

 -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

1905 3219 00 - - - - - Të tjera  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

 - - - - Të tjera:   -     

1905 3291 00 - - - - - Të kriposura,të mbushura apo jo  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

1905 3299 00 - - - - - Të tjera  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

 
 
1905 40 

 
- Peksimadhe, bukë e thekur dhe produkte të ngjashme të 
thekura: 

       

1905 4010 00 - - Peksimadhe  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18  -  

1905 4090 00 - - Të tjera  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8  -  

 
1905 90 

 
- Të tjera: 

       

1905 9010 00 - - Matzos  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 10 18  -  

1905 9020 00 - - Nafore, akëta boshe të një lloji të përshtatshëm për përdorim 
farmaceutik, wafera të mbyllura, letër orizi dhe produkte të ngjashme 

 -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 10 18  -  

 - - Të tjera:        

1905 9030 00 - - - Bukë, që nuk përmban mjaltë,vezë,djath apo fruta shtesë, dhe 
përmbajnë ndaj peshës në gjendje të thatë jo më shumë se 5 % 
sheqer dhe jo më shume se 5% yndyrë 

 -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 10 8  -  

1905 9045 00 - - - Biskota  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 6 18  -  

1905 9055 00 - -  - Produkte të tërhequra apo të zgjeruara, të dhënë shije të diçkaje 
apo të kripura 

 -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 6 18  -  

 - - - Të tjera:         

1905 9070 00 - - - - Që Përmban ndaj peshës 5% ose më shumë, të saharozës, 
sheqerit invert ose izoglukozës 

 -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 6 18  -  

1905 9080 00 - - - - Të tjera  -  FIT - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 6 18  -  

 


